1330-1698

(Carton) – 4 pièces, parchemin ; 3 pièces, papier.

H 409

Enquête touchant la possession, les droits et les limites de Ramondens : « ... Nos Robertus ... cendierit et damnum... yemalis, apud Orfontes, in domo Johannis... coram me perhibituros insdtrumenta veritatis... Citantes eciam omnes alios quos vestre... informaturos de et super contentis... (per) sonaliter compareant coram me, perhibituros testimonium... ad premissa facienda, utiliter juris remediis compellentes.... grangerium grangie de Ramondens, domus de Proliane, qui... ratum et gratum habente plures excessus dicitur comississe in dicta... arbores, vias publicas claudendo et alia multipliciter dampna... dicta die et loco, una cum illis qui dampna intulerunt in dicta... et gratum habente, perhemtorie compareant coram me commissario predicto... jurare testes et quos pro iure regio examinare voluero super predictis, si jus... inter esse preposituros etiam defentiones tuas super predictis... michi formam et alias processuros, prout fueris rationis... dicto grangerio et aliis quibus interest, quod sive venerint, sive (non... dictos diem et locum, super predictis procedans, previa ratione, eorum abencia non obstante. Datum apud Dorhanum, die sabbati post dictum festum, anno Domini M^o CCC^o XI^o. Reddite litteras sigillitas. – Qua die, frater Bernardus Fabri, grangerius grangie de Ramundenchis, comparuit in loco de quo agitur, coram me commissario predicto. Comparuit etiam frater Dominicus, subprior monasterii de Proliano et cindicus dicti monasterii, prout dixit, et promisit facere fidem de cindicatu et procuratione sua, loco et tempore competenti, antequam in presenti negocio sententia proferatur. Et ibidem, dictus grangerius inquisitus super contentis in dicta comissione, de se, ut principalis, et de aliis, ut testis, dixit litem contestando et per

iuramentum suum, quod ipse, una cum quinque hominibus de Sancto Dyonisio, de nominibus quorum dixit se certius non recordari, (pre) ciserant plures arbores in loco de quo agitur et vias et carrerias in dicto loco clauserant, ipso grangerio concenciente, ratum et gratum habente, precipiente et iubente sic fieri, ut est dictum, forestam regiam... usurpando, tam dictus grangerius, quam dictus procurator et cindicus comiserunt, fidei mei comissarii, iuramenta testium producentorum sper predictis, pro iure regio, tradentes nichilominus quandam papiri cedulam, continentem capitulos. Cuius cedule capitulorum tenor noscitur esse talis. Coram vobis magistro Bernardo Goa, notario, per dominum Johannem Pileti, magistrum forestarum regiarum linge (lingue) Occitane dicto comissario in hac parte, pro iure monasterii Sancte Marie de Proliano conservando et retinendo, proponit et asserit et intendit probare frater Dominicus, subprior et procurator dicti monasterii, pro religiosa priorissa et pro conventu eiusdem monasterii, ea que secuntur. Asserit, proponit et intendit probare dictus procurator, quod foresta vocata de Alta Nube, domini Regis, et foresta vocata de Ramondenchis, monasterii de Proliano, sunt ad invicem vicine et fuerunt tanto tempore, quod de contrario memoria non estat. Item, proponit, asserit et intendit probare, quod dictas duas forestas terminas et dividit et terminare et dividere una ab alia consuevit quedam via publica recta, que via ipsis testibus hostendatur, super longo et longissimo tempore et certo deponant, tanto tempore quod de contrario memoria non existit. Item, proponit, asserit et probare contendit, quod locus, seu particula illa in qua contenta in litera comissionis vobis directa comissa esse dicuntur, est et esse suevit de foresta de Ramondenchis, antiquissime et tanto tempore, quod de contrario memoria non existit ; et quod de hoc quod scit, verum est vox et fama (est) apud vicinos dictarum forestarum frequentates et tranantes in forestis. Item, asserit, proponit et intendit probare quod dictum monasterium et (syndicus) ipsius monasterii pro ipso monasterio, sunt et eorum antecessores a quibus... habuerunt, fuerunt antiquissime in usu, saysina et processione, seu quasi... dicti loci, seu dicte particule, in qua contenta in litera vestre comissionis dicuntur... pacendo in eo loco animalia, scindendo arbores et levando comoditates loco provenerunt, aforestando locum cum ceteris partibus dicte foreste ».

1311

(Carton) – 1 rouleau parchemin endommagé et lacéré.

H 410

Copie du XIV^e siècle, d'une procédure relatant, depuis 1260, quelques actes qui tendent à démontrer que le monastère de N.-D. de Prouille est propriétaire du bois de Ramondens. « Incipiunt instrumenta producta per syndicum de Prulhano, ad fundandam intencionem suam, contra procuratorum Domini nostri Regis ». – Suit la charte d'Arnaud de Grave, damoiseau, seigneur en partie de Peyriac, datée de juin 1298. – Suit une charte de Guillabert de Rossilis, chevalier, vendant à Pierre de Grave, chevalier, la moitié du bois de « Remondenc » sis dans le dixnaire de Notre-Dame de Prouille, pour 5500 sous tournois (1260). – Suit un acte de Pierre Barravi, fils de Pierre et de Gaucerande, vendant à Pierre de Grave, son fief de Ramondens, au lieu de la Pomarède (1262). – Suit une charte

d'Arnaud de Grave (1298), vendant au monastère, d'autres parties du bois de Ramondens. – Suit une charte d'autre vente (1261).

1260-1298

(Carton) – 1 rouleau, parchemin (incomplet).

H 411

Procès entre le seigneur de Dourgne, et le monastère de N.-D. de Prouille, au sujet de la justice haute et basse que le seigneur prétendait faire exercer, tant au nom du Roi, qu'au sien propre : « Petrus Pictavini, legum doctor, clericus et iudex Villelonge, domini nostri regis Francorum, dilectis suis bajulis Montanearum et de Durnhano, ant eorum locatenentibus, salutem et dilectionem. Litteras patentes nobilis viri, domini (senescalli) Tholosani et Albiensis, in se continentis quasdam litteras serenissimi principis, domini nostri regis Francorum, nos recepisse noveritis, sub his verbis : Johannes, dominus Blaynville, miles domini nostri regis Francorum, senescallus Tholosanus et Albiensis, discreto viro iudici Villelonge, vel eius locumtenenti, salutem et dilectionem. Litteras dicti domini nostri Regis nos recepisse noveritis, sub his verbis : Philipus, Dei gratia Francorum rex, senescallo Tholosano, aut eius locumtenenti, salutem. Exposuit Nobis Jordanus de Rapistagno¹⁶⁸, et cetera. Quarum copiam vobis precipimus exhiberi, et ipsis visis restitui portatori. Auctoritate quarum et vestrum cuilibet precipiendo mandamus, quatinus citetis et peremptoriter priorem et fratres, seu administratores monasterii monialium de Prolhano, Ordinis Predicatorum, ut die lune proxima post octabas beati Johanni-Babtiste, apud Ramondenx, in domo monialium de Prolhano, compareant coram nobis, super contentis in dictis litteris dicti domini senescalli, processuri et facturi quod fuerit rationis. Datum Tholose, die martis post festum beati Johannis Babtiste¹⁶⁹, anno Domini M^o CCC^o duodecimo. Reddite litteras sigillatas ». – En conséquence, au jour dit, comparurent le procureur du sire de Rabastens, et frère Dominique de Montotin, sous-prieur de Prouille. – « Anno Domini M^o CCC^o duodecimo, regnante Philipo, rege Francorum, Gualhardo, episcopo Tholose presidente, undecimo Kalendas septembris. Noverint universi quod frater Dominicus de Montetotino, Ordinis Fratrum Predicatorum, procurator et scindicus religiose sororis, Helisabet de Peira, priorisse et conventus monialium monasterii Beate Marie de Prolhano, diocesis Tholose, cum instrumento scindicatus, etc. Et ibidem pars dicti nobilis Jordani de Rapistagno, articulos suos, pro jure suo », etc. – Le procureur du Roi uni à celui de Jourdain de Rabastens (de Rabastenchis), seigneur de la Gardole et coseigneur de Dourgne, prétendaient que : 1^o Dourgne et tout son territoire ont toujours partagé la justice avec le Roi et le seigneur de Rabastens (de Rabastensis) ; - 2^o que le lieu de Dourgne et son territoire sont indivis entre le Roi et le seigneur, quant à la justice ; - 3^o ainsi que l'exercice ; - 4^o que cette possession est actuelle ; - 5^o que la juridiction haute et basse du château de Dourgne s'étend vers Carcassonne, par le montagnes jusqu'à l'Alzau, et d'autre part jusqu'aux tenences de Saissac, de St-Denys, de La Serre, de la montagne de Cairolet, de celle d'Escorcens, de la forêt de la Haute-Nue, et que Ramondens est dans cette limite ; - 6^o que le Roi et le seigneur et leurs prédécesseurs sont en cette possession depuis 10, 20, 30, 40, 50, 60 ans. – 7^o que dès cette époque Ramondens est du territoire de Dourgne ; - 8^o que le monastère innove en cette matière ; - 9^o que le